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SLOVO STAROSTKY
Vážení spoluobčané,

v dnešní uspěchané době je třeba umět se i pozasta-

vit a tímto pozastavením jsou Vánoce, čas, kdy jsme 

si bližší.

Pozastavme se a děkujme za lásku, porozumění, za 

pomoc a za práci. Těšme se z maličkostí a z každého 

upřímného úsměvu. Važte si a užívejte každého dne. 

Buďte k sobě tolerantní a ohleduplní, a to nejenom 

v čase vánočním, ale i po celý rok.

Chtěla bych poděkovat všem zastupitelům za odve-

denou práci v obecním zastupitelstvu. Velmi si vážím 

činnosti našich spolků, které se podílí na zpříjemňo-

vání života v obci. Děkuji paní ředitelce a celému 

učitelskému sboru naší školy a školky za jejich obě-

tavou práci. Děkuji všem našim občanům, kteří se 

aktivně zapojují do života obce.

Vážení spoluobčané, přeji vám krásný vánoční čas - 

plný pohody, vzájemné úcty a porozumění. Do no-

vého roku přeji všechno nejlepší, především hodně 

zdraví, štěstí, lásky, osobních i pracovních úspěchů.

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ,
v letošním roce vám byl doručen obecním kalendáři s ohlédnutím za rokem 2024 v dění v naší obci. Věřím, 
že fotky, které jsem pro vás připravila, vás potěší.
V případě dalšího zájmu je možné vyzvednout na obecním úřadě do vyčerpání.

PARKOVÁNÍ V OBCI
Vzhledem k zimnímu období důrazně žádáme řidiče automobilů, aby neparkovali na chodnících a komuni-
kacích, a umožňovali tak úklid sněhu. Rovněž upozorňujeme majitele nepojízdných, nepoužívaných nebo 
bouraných automobilů, že tyto nepatří na parkoviště a veřejná prostranství v obci. Žádáme majitele, aby 
tyto automobily neprodleně odstranili

 Příjemné prožití vánočních svátků.  
Hodně zdraví, úspěchů  

a spokojenosti do nového roku.  
Přejí zastupitelé
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AKTUALIZOVANÝ PLÁN INVESTIC OBCE KUDLOVICE V LETECH 2022 - 2026

Název projektu/akce 
skutečné 

náklady (Kč)
dotace (Kč)

vlastní finance 
(Kč)

dotace z Poznámky

Veřejné osvětlení u kaple Andělů 
strážných a nová zástavba RD

450 097 450 097 Dokončeno 12/2022

11 428 000 MZ
1 632 600 Zl.kraj

Silnice III/43220 - průtah obcí 7 812 498 6 640 623 1 171 875 IROP
Realizace 07/2024. Akce 
společně s ŘSZK. Dokončení 
2025

Oprava místní komunikace u kaple sv. 
Andělů strážných

v přípravě
Projektová dokumentace bez 
stavebního povolení.

Oprava mostu Dražky 6 251 100
Projektová dokumentace bez 
stavebního povolení.

Oprava MK č.17c - Dolina 7 552 790 5 087 001 2 465 789 MMR
Dokončeno 06/2023. 
Vícepráce 362.747,- Kč

Veřejné osvětlení u MK č.17c - Dolina 76 856 76 856 Dokončeno 08/2023

Domovní čističky odpadních vod - 
Dolina

v přípravě Příprava žádost o dotaci

Studie rekonstrukce MK k Jakosu v přípravě Studie projektu

Automatický pohon zvonu 75 441 75 441 Dokončeno 04/2023

Rekonstrukce parkovacích míst a 
zpěvněné plochy u kultur. domu

1 500 000
Stavební povolení. Žádost o 
dotaci

Cyklostezka Kudlovice - Babice 6 837 900
Dokončena PD. Žádost o 
stavební povolení.

Profesionální travní traktorová 
sekačka

701 800 701 800 Dokončeno 06/2023

Kuchyňka hřiště Dolina 95 000 95 000 Dokončeno 07/2023

Herní prvek Dolina 97 193 97 193 Dokončeno 09/2023

Hasičský vůz TATRA 815 1 333 333 1 333 333 Dokončeno 12/2023

Cyklostezka Kudlovice - Dolina 8 900 000
Příprava projektové 
dokumentace

Rekonstrukce obřadní místnosti 230 000 230 000 Dokončeno 05/2024

Rekonstrukce přístavby památkového 
Domu Strmenských

442 190 442 190 Dokončeno 09/2024

Vestibul kulturního domu 830 000
Dokončena PD. Žádost o 
stavební povolení.

Třídíme odpad v Kudlovicích 974 909 682 436 292 473 SFŽP
Získání dotace. Předpoklad 
realizace 2025

Centrum Kudlovice Dolina - hřiště 1 205 450 964 000 241 450 SZIF
Získané dotace.        Realizace 
2025

Výměna veřejného osvětlení 906 941 608 100 298 100 NPO Žádost o dotaci

Aktualizováno 12. prosince 2024

Dokončené akce

Aktualizovaný plán investic obce Kudlovice v letech 2022 - 2026

Realizované akce Připravované akce
Vysvětlivky:

Rekonstrukce a dostavba kanalizace 
(průtah obcí)

Realizace stavby 06/2024. 
Dokončeno 11/2024

16 326 000 3 266 000
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PROJEKTY A INVESTICE 2022 - 2026
PRŮTAH OBCÍ – 2. ETAPA

V minulém čísle zpravodaje jsme psali o tom, že prá-
vě probíhá výstavba nové kanalizace a v nejbližších 
dnech začne rekonstrukce zpevněných ploch. Nyní 
s potěšením můžeme potvrdit, že se tak skutečně a 
hlavně konečně stalo. 
K dnešnímu dni je kanalizace celá hotová. Jsou pře-
pojeny všechny nemovitosti, napojeny nové nemo-
vitosti a zhotoveny přípravy pro připojení nemovi-
tostí, které by mohly v budoucnu v daném úseku 
vzniknout. 
S určitým odstupem po začátku výstavby kanaliza-
ce se dali do práce i silničáři. Firma STRABAG a.s. 
se stala zhotovitelem pro část Ředitelství silnic zlín-
ského kraje i pro část naší obce. Rozdělení investic 
jsme řešili vícekrát, nicméně dovolíme si zopakovat, 
že rozhodující slovo o samotné silnici i o silničních 
obrubách má právě Ředitelství silnic zlínského kra-
je. Obec nemá žádnou pravomoc na rozhodnutí, jak 
dlouhé budou snížené obruby u asfaltu. Pravomoci 
obce začínají až na chodnících. Jsme investoři zakáz-

ky, ale pořád jsme svázáni podmínkami stavebního 
úřadu.
Na základě dohody došlo k rozdělení stavební zakáz-
ky na dvě etapy, které budou předěleny zimní údrž-
bou. Budeme doufat, že zima bude mírná a dělníci 
se na druhou část vrátí v průběhu března. Již nyní 
celý průtah obcí získává jasné obrysy toho, jak bude 
ve finální podobě vypadat.
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PROJEKTY A INVESTICE 2022 - 2026

DÁLNICE
Vzhledem k množícím se dotazům ohledně dálnice 

D55 se pokusíme odpovědět na časté dotazy:

Kdy bude dálnice spuštěna?

Dle informací ministerstva dopravy a ŘSD by mělo 

dojít ke zprovoznění celé délky dálnice až k Bzenci 

19. 12. 2024. Část dálnice ještě nebude otevřena 

v celém profilu 2+2 pruhy, nicméně otevřena v celé 

délce bude. Pro naši obec to mimo jiné znamená, 

že se doufejme zbavíme těch bloudících kamionů, 

které dálnici již několik měsíců hledají.

Bude dálnice zpoplatněna?

Dálnice bude zpoplatněna klasickým tarifem. Do 

31. 12. 2024 je cena roční dálniční známky 2 300 

Kč. Od roku 2025 dojde k nárustu ceny na 2 440 Kč.

Je již hotový podchod pod dálnicí?

K úplnému dokončení podchodu, to znamená 

k položení asfaltového povrchu, dojde až v jarních 

měsících příštího roku. Se stavbou jsme domluvili, 

že podchod alespoň zasypou štěrkodrtí, aby bylo 

možné ho využívat. K dnešnímu dni je to již prove-

deno a je možné podchod užívat.

Jak to bude s příchodem na hřbitov z Kudlovic?

Pro příchod na hřbitov bude zřízen chodník od 

autobusových zastávek, který povede na par-

koviště u hřbitova. Oficiální spuštění tohoto 

chodníku je v plánu na jaro až léto 2024. Již ho-

tová část chodníku nebude v letošním zimním 

období udržovaná, proto prosíme o dodržování 

pokynů stavby a letos tento chodník nevyuží-

vejte. K pěší procházce lze využít chodník za 

zahradnictvím, dále podejít dálnici podchodem 

a přes Babice přijít na hřbitov. Z důvodu nedo-

končeného chodníku nebudou v provozu ani 

autobusové zastávky.

Kdo opraví poškozené chodníky po kamionech?

Tuto problematiku jsme otevřeli na kontrolním 

dnu dálnice ve Zlíně na ŘSD. V jarních měsících 

roku 2025 je domluvená pochůzka po všech 

obcích, kde se sepíše poškození, které během 

výstavby vzniklo. Veškeré opravy by mělo fi-

nancovat ŘSD.

REKONSTRUKCE PŘÍSTAVBY PAMÁTKOVÉHO DOMU STRMENSKÝCH
Z důvodu zatékání byla opravena střecha, strop a fasáda. Dále se udělala dřevěná podlaha do světnice.
Oprava střechy: 322.000 Kč s DPH • oprava omítek: 50.000 Kč s DPH • dřevěná podlaha: 70.000 Kč s DPH
Realizace: 08-09/2024

Tuto problematiku jsme otevřeli na kontrolním dnu dálnice ve Zlíně na ŘSD. V jarních měsících roku 
2025 je domluvená pochůzka po všech obcích, kde se sepíše poškození, které během výstavby 
vzniklo. Veškeré opravy by mělo financovat ŘSD.  

 
 
REKONSTRUKCE PŘÍSTAVBY památkového domu STRMENSKÝCH 
 
Z důvodu zatékání byla opravena střecha, strop a fasáda. Dále se udělala dřevěná podlaha do 
světnice.  
 
Cena díla ………. Kč s DPH  
Realizace: 08-09/2024 
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AKCE - KTERÉ PROBĚHLY
SLOVÁCKÉ SLAVNOSTI VÍNA UH 7. 9. 2024

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 20. 10. 2024

OCENĚNÍ KNIHOVNÍKA ZL 2. 10. 2024

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 5. 10. 2024
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AKCE - KTERÉ PROBĚHLY
MARTINSKÉ HODY 
V KUDLOVICÍCH OČIMA STÁRKŮ
Tradiční Martinské hody s právem letos v Kudlovi-

cích proběhly poněkud netradičně. Kromě obvyklé 

obchůzky krojovaných po obou částech vesnice do-

plnilo sobotní program svěcení kaple Svatých andělů 

strážných olomouckým arcibiskupem Josefem Nuzí-

kem.

Především slunečné počasí zpříjemňovalo celé 

kudlovické chase sobotní průvod k domovům, od-

kud byli vypraveni letošní stárci. Přestože začínal už 

v brzkých dopoledních hodinách, kdy teploměry ne-

ukazovaly příliš vysoké teploty, jasná obloha a slu-

neční paprsky prohřívaly každého, kdo se Martin-

ských hodů rozhodl zúčastnit ať už z pohledu diváka, 

nebo krojovaného.

Průvod doprovázela nejen dechová muzika Vlčno-

vjanka, ale také roky osvědčená cimbálovka Cifra. 

Ta zajišťovala hudební doprovod jak pro mužský ver-

buňk, tak dívčí zpěvy před domy mladších a starších 

stárků. Jakmile byla celá hodová chasa kompletní, 

vydala se ke kapli pro povolení, které získala od paní 

starostky.

Svěcení kaple probíhalo v rámci mše, které se nad 

očekávání zúčastnilo velké množství návštěvníků. 

Mimo jiné nás i hojná účast utvrdila v tom, že si tato 

akce získala své místo v našich srdcích a vzpomín-

kách, ale především se zapsala do historie Kudlovic.

Také na hodovou zábavu zavítala spousta našich zná-

mých, kamarádů a rodinných příslušníků, díky kte-

rým jsme měli pocit, že se nám opět podařilo zor-

ganizovat skvělou akci. Kromě bohaté tomboly, na 

jejíž organizaci se podílela celá chasa, jsme si pro ná-

vštěvníky připravili pásmo a dívčí karičky. O krásnou 

choreografii se postarala mladší stárka Anička Třaso-

ňová, které jsme se pak poctivě snažili pomáhat i při 

jednotlivých nácvicích. Tímto příjemným večerem, 

který byl plný tance, zpěvu a radosti, jsme dali ce-

lému okolí najevo, že folklor v Kudlovicích stále žije.

Nervozitu, kterou jsme pociťovali především do chví-

le, než jsme se připadli k hodovému průvodu, jsme 

už v neděli nechali doma, a mohli jsme tak čestně 
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AKCE - KTERÉ PROBĚHLY

vést průvod celou naší vesnicí. I přesto, že už nám 

sluníčko tolik nesvítilo, nás počasí nezradilo, a proto 

jsme si mohli naplno užít i druhý hodový den.

Tímto bychom chtěli poděkovat všem, kteří se le-

tošních hodů zúčastnili, především pak celé hodové 

chase za to, kolik nás je, jak skvělá jsme parta a ja-

kým způsobem jsme si letošní hody opět užili. Dále 

také paní starostce, bez jejíž podpory by organizace 

neproběhla tak, jak v konečném důsledku proběhla. 

Děkujeme také našim rodičům, kteří byli tak trochu 

postaveni před hotovou věc a chtě nechtě byli vho-

zeni do koloběhu veškerých příprav. Velké díky patří 

také našemu letošnímu podstárkovi Martinovi Bot-

kovi, který svoji roli zvládl na výbornou. Poděkovat 

chceme také šikovné fotografce Aničce Kodrlové, 

která nám zajistila hromadu nádherných fotek. Na-

konec nesmíme opomenout ani podporu ze strany 

ženského a mužského pěveckého sboru. Děkujeme 

také všem, kteří nás v neděli přivítali u svých domů, 

ale také všem návštěvníkům, kteří se na tuto slávu 

přijeli podívat.

S pocitem dobře odvedené práce se naše role stár-

ků pozvolna vytrácí. Máme za sebou půlrok inten-

zivních příprav, které směřovaly k jednomu společ-

nému cíli – zajištění nezapomenutelného zážitku 

při konání Martinských hodů. Pevně věříme, že se 

i v příštích letech najdou páry, které v Kudlovicích 

ponesou jak mladší, tak starší právo, a tato folklórní 

událost bude i nadále vzkvétat.

Za všechny letošní stárky – Annu Třasoňovou, Olive-

ra Nagye, Pavlínu Matušovou a Marka Balcárka.

Pavlína Matušová
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AKCE - KTERÉ PROBĚHLY
PŘEDVÁNOČNÍ JARMARK 23. 11. 2024

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 30. 11. 2024

MIKULÁŠ 5. 12. 2024
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NAŠI ÚSPĚŠNÍ SPOLUOBČANÉ

LADISLAV KLESNIL
DŘEVĚNÝ BETLÉM
- Řezbařině se věnuje 15. let
- Začal výrobou vlastního betlému
- Do betlému se snaží zakomponovat stará řemesla
- Nyní zdobí betlémy více domácnostem
- Výroba posledního betlému je v kostele Zlámanka, 
který bude posvěcen 24. 12. 2024 v 15:30 hodin
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Betlém s názvem Chybějící Ježíšek je pro mě nesku-
tečně povedený projekt mladých, začínajících archi-
tektů studujících v Brně - Michala Částečky, Lukáše 
Doležala, Davida Machury, Martina Baueršími, Luká-
še Bendera, Ondřeje Konečného a Tomáše Lišky.
Při rozhovoru s Lukášem Doležalem z Kudlovické do-
liny jsem se dozvěděla spoustu věcí. Neměl to být 
tradiční betlém, ale betlém nějak zajímavý. Kluci si 
promítali v hlavě různé pocity a hledali různá slova 
spojená s betlémem a Vánoci, třeba jako bezpečí, 
tradice, rodina, sblížení… tato slova pak vzali a sna-
žili se vytvořit něco podobného betlému, který by 
vyjadřoval nejen ty postavy, ale právě tyto pocity. 
Vždyť víra nepochází jen z vnějších vlivů, ale hlavně 
z našeho nitra.
V tomto netradičním betlému jsou vyobrazeni Josef, 
Panna Marie, Ježíšek, Tři králové, anděl, pastýř a dvě 
ovečky. Do všech těchto postav jsou vyřezány otvory 
v oblasti srdce a tvar mají stejně velký jako vyobraze-
ní Ježíška. Jen Panna Marie má tento otvor v oblasti 
bříška, jako symbol mateřství. Ježíšek je vyobrazen 
jako svítící kvádr, který zapadne do všech srdcí a při-
náší pokoj, lásku a víru nám všem.
V minulém školním roce se celý první semestr za-

bývali tímto projektem, který opravdu zpracovali od 
A do Z. Vše vymyslet, vše vyrobit, najít místo v Brně, 
kde ho umístit a prezentovat a obhájit před profesory 
i přihlížejícími návštěvníky. No klobouk dolů pánové, 
je to opravdu velká nádhera, která stála nemalé úsilí. 
Správně se tento výtvor jmenuje Archibetlém – jako 
architektonický betlém a 7. prosince 2023 ho stu-
denti poprvé představili v Brně v Tyršových sadech, 
kde byl celou zimu vystaven a dělal radost nejenom 
dětem. A aby dělal radost i nadále přesunuli jsme 
tento krásný netradiční betlém, samozřejmě po do-
hodě se všemi stvořiteli tohoto díla, k nám do Kudlo-
vic do prostor mateřské školy. Slavnostní zahájení 
proběhlo 6. prosince 2024 v 16:00 hodin. Kluci nám 
betlém postavili, zapojili a představili. Děti z ma-
teřské školy nám spolu s paní učitelkami nachystali 
krásné vystoupení a bylo připraveno i občerstvení 
a vánoční dílničky pro děti. Prostě další krásná akce 
a vydařené sněhové odpoledne v naší obci.
Tento betlém bude zdobit zahradu v mateřské škole 
určitě až do Tří králů, tak se přijďte podívat.
Krásné, příjemné svátky a lásku ve všech srdcích.

Magdaléna Tomaštíková

LUKÁŠ DOLEŽAL
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

Prázdniny utekly jako voda a než jsme se nadáli, začal 
nový školní rok v naší mateřské školce. Letos máme 
dvě třídy – Berušky pro děti od 4 do 7 let a Včeličky 
pro děti od 2 do 4 let.
Září pro nás bylo zejména obdobím adaptace, kdy do 
třídy Včeliček nastoupilo 16 dětí a do třídy Berušek 
19 dětí. Malí školkáčci se rychle seznámili s novým 
prostředím, objevovali nové hračky a užívali si nová 
přátelství. Rádi jsme viděli, jak se děti s úsměvem 
a zvědavostí seznamují se svými vrstevníky.
Tento školní rok bude děti provázet Jablůňka, náš ve-
selý průvodce, který nám pomůže objevovat svět ko-
lem nás. S Jablůňkou se děti vydají na dobrodružství 
doplněné učením a objevováním. Dále nás letos na-
vštěvuje pejsek Elza, se kterým se učíme, jak správně 
zacházet se zvířaty a jak o ně pečovat. Elza se stala 
skvělým společníkem našich dětí, které s ní zažívají 
mnoho zábavy a získávají nové poznatky.
Hned v září jsme se celá školka, a to jak Berušky, tak 
Včeličky, zúčastnili drakiády na hřišti. Bylo to výjimeč-
né dopoledne plné smíchu a radosti, kdy děti pouště-
ly draky, skotačily, dováděly a starší děti plnily úkoly 
na připravených stanovištích. Radost z úspěchu byla 
vidět na každé tváři.
Také k nám do školky zavítalo divadelní představení 
Komorná a Kašpárek, kteří hledali v zámku princátko. 
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MATEŘSKÁ ŠKOLA
Představení zaujalo děti svou in-
teraktivní formou. Děti se aktivně 
zapojovaly do děje a nezapomně-
ly ani na nadšený potlesk po skon-
čení představení. Berušky si dále 
užily výlet do Uherského Hradiš-
tě, kde se zúčastnily divadelního 
představení O Rumcajsovi. Tyto 
akce rozšiřují dětem obzory a po-
skytují jim nové zážitky.
S příchodem podzimu, který bývá 
pro děti náročný na nemoci, jsme 
se spojili se Střediskem Trnka. 
Pracovníci střediska k nám přijeli 
s programem „Jak na bacila“. Děti 
se dozvěděly, jak se chránit před 
nemocemi, jak se správně starat 
o své zdraví a co to vůbec nemoc 
je. Zajímavý pokus s kouskem 

chleba ukázal, jak důležité je dů-
kladně kousat, aby se jídlo v těle 
lépe zpracovalo.
S velkým očekáváním se těšíme 
na nadcházející akce. Naše děti 
brzy navštíví Mikuláš, přijde Je-
žíšek a doufáme, že si užijeme 
i sněhové radovánky. Na zahradě 
mateřské školky se letos rozsvítí 
moderní betlém v nadživotní veli-
kosti. V rámci rozsvícení Betléma 
proběhnou i vánoční dílničky, na 
kterých si děti společně s rodiči 
zazpívají koledy.
Děkujeme všem rodičům za pod-
poru a těšíme se na další krásně 
prožité chvilky.

Kamila Trvajová
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Co všechno se událo v naší škole 
a školní družině?
Loňský školní rok jsme zakonči-
li výletem do Archeoskanzenu 
Modrá a na Živou vodu. Počasí 
nám velmi přálo, a tak procház-
ka naší historií a poznávání vod-
ní říše bylo zakončeno koupáním 
v průzračném jezírku. Ještě jsme 
se vydali i do kempu Velehrad, 
kde se žáci čtvrtého a pátého 
ročníku ubytovali a zůstali na 
třídenním pobytu. Mladší žáci 
se vrátili do Kudlovic. Po návra-
tu nám nejstarší žáci vyprávěli 
o celodenním výletě ke Zlacké 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA + DRUŽINA

studánce, jak pracovali s buzo-
lou a mapou, jak přišli ke Králo-
vému stolu a dozvěděli se, proč 
tento kámen stojí v Chřibech už 
mnoho let a jak si užili i výbor-
nou kuchyni v kempu. Po výle-
tě nás čekala tradiční Zahradní 
slavnost, kde proběhlo pasování 
předškoláků na školáky a prv-
ňáčků na čtenáře. Na slavnosti 
došlo i na loučení. Ze školy nám 
odešla paní vychovatelka Dag-
mar Krejčiříková a další dojemné 
loučení proběhlo s dlouholetou 
paní učitelkou Gabrielou Gabr-
helovou. Připravili jsme si pro 

ni překvapení. Tím překvapením 
bylo nejen vyrobení růžiček či fo-
toknihy, ale hlavně krásné setká-
ní s jejími bývalými i současnými 
žáky během Zahradní slavnosti. 
Další dojemné rozloučení si pro 
nás páťáci připravili poslední tý-
den ve škole. Přichystali si pro 
nás nejen dort, dárečky a fotky, 
ale i vlastnoručně vytvořené slu-
níčko jako symbol naší školy.
Nový školní rok 2024/2025 jsme 
začali klasickým způsobem. Paní 
ředitelka i paní starostka ve tří-
dě přivítaly všechny přítomné 
žáky i rodiče, stávající i nové 
zaměstnance a především dva-
náct prvňáčků, kteří za potles-
ku a s rozzářenýma očima přišli 
v doprovodu své paní učitelky. 
Zmíníme i naše nové kolegyně. 
Z bývalé žákyně naší školy Kris-
týny Kašné se stala paní učitel-
ka a posílila náš učitelský sbor. 
Další novou kolegyní je paní vy-
chovatelka Bohdana Kočendo-
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA + DRUŽINA

vá. Škola začala a s ní i oblíbené 
školní akce. Využili jsme toho, že 
jeden den v září nešla elektřina 
a rozhodli jsme se uspořádat na 
místním fotbalovém hřišti Draki-
ádu. Společně s mateřskou ško-
lou jsme si užili pouštění draků 
a plnění úkolů na stanovištích.
Po vzájemném seznámení dětí 
s paní vychovatelkou zahájila 
školní družina celoroční projekt 
„Poznáváme a chráníme“. Děti 
si vylosovaly zvířátko či rost-
linu a během celého školního 
roku budou zjišťovat informace, 
které pak přednesou ostatním 
spolužákům. Kromě hraní her, 
čtení pohádek, vyrábění či kres-
lení, žáci využívají ještě slunné-
ho počasí a chodí na zahradu. 
Dále v měsíci září čekalo na žáky 
čtvrtého ročníku Dopravní hřiště 
v Uherském Hradišti, kde si žáci 
osvojili znalosti a dovednosti 
při jízdě na kole. V říjnu si paní 
knihovnice tradičně připravila 
pro naše žáky zajímavý program. 

Jednotlivě po třídách žáci navští-
vili knihovnu. U knížky a čtení 
ještě zůstaneme. Mezi naše pra-
videlné aktivity patří i předčítání 
pohádky dětem ve školce před 
spaním. V říjnu jeli žáci čtvrtého 
a pátého ročníku na vlastivěd-
nou exkurzi do Starého města, 
kde navštívili Památník Velké 
Moravy, kde na ně čekal výukový 
program o době kamenné, bron-
zové a železné. Na podzim máme 
rádi Dýňování. Ani letos tomu 
nebylo jinak. Jednak se v rámci 
družiny vydali žáci autobusem 
do Babic, kde ve škole zdobili 
dýně a mohli si koupit hračku či 
výrobek na jarmarku. Dále pak 
proběhlo dlabání a zdobení dýní 
u nás na školní zahradě. Před 
školou se pak objevila dýňová 
stonožka a další krásně ozdobe-
né plody této podzimní zeleniny. 
V posledním říjnovém týdnu nás 
ještě ve škole čekal svátek Ha-
lloween, kdy jsme si vyučování 
užili převlečeni do různých kos-
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týmů a hráli hry s Halloweenem 
spojené. I když se letos kvůli 
rekonstrukci silnice v obci neko-
nal Lampionový průvod, nepři-
šly děti zkrátka. Své lampiony si 
mohli všichni rozsvítit v průvodu 
na Dolině. V listopadu proběhne 
na naší škole přednáška „O gra-
fomotorice”. Je určena nejen 
pro pedagogy, ale i pro rodiče 
dětí mateřské a základní ško-
ly. Na konci listopadu nás čeká 
ještě tradiční vánoční Jarmark, 
kde budou naši žáci vystupovat 
s programem Čertovské hrát-
ky. A už se přiblížil čas vánoční. 
Letos se opět chystáme zapojit 
do projektu Ježíškova vnoučata 
a některé babičce nebo dědeč-
kovi tak udělat radost dárkem 
pod stromeček. O Vánocích si 
přejeme navzájem klid a pohodu 
a do nového roku hlavně zdraví. 
A to stejné přejeme i my Vám.
Za kolektiv ZŠ

Vlasta Šebková 
a Dagmar Timková
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V druhé polovině roku 2024 se 

v Místní knihovně Kudlovice děla 

spousta zajímavých věcí. Jen co se 

školáci zase sžili se školou a škol-

ním režimem, tak přišli na návštěvu 

do knihovny. Prvňáčci se seznámili 

s prostředím knihovny a dozvěděli 

se, jak se mohou přihlásit, což velká 

část z nich hned další úterý uděla-

la. S ostatními žáky jsme si povída-

li o výběru knih, na co se zaměřit 

a jak poznat knihu, která by nás 

bavila.

KNIHOVNA

V listopadu se knihovna samozřej-

mě účastnila již tradičního vánoč-

ního jarmarku a opět jsme sáhli po 

starých knihách jako materiálu pro 

tvoření. Děti si mohly vyrobit andě-

líčka z vyřazených knih a pak jej dle 

vlastní fantazie dozdobit. Třpytkové 

lepidlo bylo jednoznačně nejoblí-

benější formou dekorace.

V listopadu se knihovna samozřejmě účastnila již tradičního vánočního jarmarku a 

opět jsme sáhli po starých knihách jako materiálu pro tvoření. Děti si mohly vyrobit 

andělíčka z vyřazených knih a pak jej dle vlastní fantazie dozdobit. Třpytkové lepidlo 

bylo jednoznačně nejoblíbenější formou dekorace.

Největší novinkou letošního roku 

ovšem je, že bylo zahájeno půj-

čování e-audioknih, neboli zvu-

kových nahrávek načtených knih. 

Jako druhá knihovna v okrese 

Uherské Hradiště jsme začali na-

šim čtenářům nabízet tuto novou 

službu, a to zcela ZDARMA. Pro-

tože se jedná o velmi čerstvou 

a velkou novinku, ráda bych se jí 

více věnovala v následujícím tex-

tu a blíže ji představila.

Půjčování e-audioknih je pro-

jekt, který zajišťuje společnost 

Palmknihy. Starají se o nabídku 

e-audioknih a o správnost sou-

borů. V době psaní tohoto článku 

Největší novinkou letošního roku ovšem je, že bylo zahájeno půjčování e-audioknih, 

neboli zvukových nahrávek načtených knih. Jako druhá knihovna v okrese Uherské 

Hradiště jsme začali našim čtenářům nabízet tuto novou službu, a to zcela ZDARMA. 

Protože se jedná o velmi čerstvou a velkou novinku, ráda bych se jí více věnovala 

v následujícím textu a blíže ji představila.

Půjčování e-audioknih je projekt, který zajišťuje společnost Palmknihy. Starají se 

o nabídku e-audioknih a o správnost souborů. V době psaní tohoto článku nabízí 1504 

titulů a databázi neustále rozšiřují o další. Jedná se jak o starší audioknihy, tak o úplné 

novinky, pro děti i dospělé. Výběr je to opravdu pestrý.

nabízí 1504 titulů a databázi neu-

stále rozšiřují o další. Jedná se jak 

o starší audioknihy, tak o úplné 

novinky, pro děti i dospělé. Výběr 

je to opravdu pestrý.

Podrobný návod, jak si můžete 

vypůjčit e-audioknihu, naleznete 

na webu knihovny https://kudlo-

vice.knihovna.cz/audioknihy/ Zde 

bych ráda představila jen základ-

ní princip. E-audioknihy si může 

vypůjčit každý registrovaný čte-

nář Místní knihovny Kudlovice. 

Za registraci do knihovny se díky 

velkorysosti zřizovatele (Obec 
Kudlovice) nic neplatí, stejně tak 

se nic neplatí knihovně za výpůjč-

ku. Každý čtenář si může vypůj-

čit až 3 e-audioknihy měsíčně, 

resp. na 31 dní. Knihy se poslou-

chají prostřednictvím aplikace 

Palmknihy, kterou si stáhnete do 

svého mobilu nebo tabletu. Po 

31 dnech se výpůjčka sama vrátí/

smaže, o nic se nemusíte starat. 

Připojení k internetu potřebujete 

pouze během půjčování a staho-

vání e-audioknihy. Jakmile máte 

knihu staženou ve svém zařízení 

v aplikaci Palmknihy, tak už inter-

net nepotřebujete a posloucháte 

offline.

Podrobný návod, jak si můžete vypůjčit e-audioknihu, naleznete na webu knihovny 

https://kudlovice.knihovna.cz/audioknihy/ Zde bych ráda představila jen základní 

princip. E-audioknihy si může vypůjčit každý registrovaný čtenář Místní knihovny 

Kudlovice. Za registraci do knihovny se díky velkorysosti zřizovatele (Obec Kudlovice) 

nic neplatí, stejně tak se nic neplatí knihovně za výpůjčku. Každý čtenář si může 

vypůjčit až 3 e-audioknihy měsíčně, resp. na 31 dní. Knihy se poslouchají 

prostřednictvím aplikace Palmknihy, kterou si stáhnete do svého mobilu nebo tabletu.

Po 31 dnech se výpůjčka sama vrátí/smaže, o nic se nemusíte starat. Připojení 

k internetu potřebujete pouze během půjčování a stahování e-audioknihy. Jakmile 

máte knihu staženou ve svém zařízení v aplikaci Palmknihy, tak už internet 

nepotřebujete a posloucháte offline.

Vypůjčit si e-audioknihu je opravdu velmi jednoduché a věřím, že to podle návodu 

hravě zvládnete. Přesto, pokud byste s tím měli nějaké potíže, zastavte se za mnou 

v knihovně, která je otevřená vždy v úterý od 17.00 do 19.00 nebo mi napište e-mail 

na knihovna.kudlovice@seznam.cz. Stejně tak vám během otevírací doby ráda 

pomohu s první výpůjčkou, kterou můžeme provést společně. Díky této službě můžete 

“číst” knihy, i když jsou ruce zaměstnány nějakou prací nebo třeba při řízení auta. 

Vypůjčit si e-audioknihu je oprav-

du velmi jednoduché a věřím, že 

to podle návodu hravě zvládnete. 

Přesto, pokud byste s tím měli ně-

jaké potíže, zastavte se za mnou 

v knihovně, která je otevřená 

vždy v úterý od 17.00 do 19.00 

nebo mi napište e-mail na knihov-

na.kudlovice@seznam.cz. Stejně 

tak vám během otevírací doby 

ráda pomohu s první výpůjčkou, 

kterou můžeme provést společ-

ně. Díky této službě můžete “číst” 

knihy, i když jsou ruce zaměstná-

ny nějakou prací nebo třeba při 

řízení auta.

A na závěr výběr z podzimních - 

papírových - novinek, které jsme 

do knihovny zakoupili:
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A na závěr výběr z podzimních - papírových - novinek, které jsme do knihovny 

zakoupili:

Pokání (Markéta Harasimová)

KNIHOVNA
Pokání (Markéta Harasimová)
Další strhující román z pera slav-
né české autorky, ve kterém není 
nouze o dramatické zvraty a napě-
tí. Barboru, která žije v neuspoko-
jivém manželství, postihne obrov-
ská tragédie, kterou nechce zažít 
žádná matka a její svět se začne 
hroutit jako domeček z karet.

Další strhující román z pera slavné české autorky, ve kterém není nouze o dramatické 

zvraty a napětí. Barboru, která žije v neuspokojivém manželství, postihne obrovská 

tragédie, kterou nechce zažít žádná matka a její svět se začne hroutit jako domeček 

z karet.

Záhadná oběť (Robert Bryndza) 

Kate Marshallová se tentokrát noří do minulosti a pokouší se vyřešit případ zmizelé 

školačky z roku 1988. Jedná se o velmi zajímavou zakázku, která ale současně může 

vytáhnout na světlo minulost, kterou by Kate nejraději zapomněla.

Vesnický krám: kde cesta začíná (Anne Jacobs)

Záhadná oběť (Robert Bryndza)
Kate Marshallová se tentokrát noří 
do minulosti a pokouší se vyře-
šit případ zmizelé školačky z roku 
1988. Jedná se o velmi zajímavou 
zakázku, která ale současně může 

vytáhnout na světlo minulost, kte-
rou by Kate nejraději zapomněla.
Vesnický krám: kde cesta začíná 

Nová série z pera oblíbené německé spisovatelky nás zavede do německé vesnice 

roku 1924. Majitelka malého krámku má dceru, která si vzala do hlavy, že se stane 

herečkou. Narazí tak nejen na tradiční představy, ale do cesty se jí postaví i celá řada 

nečekaných překážek.

Aristokratka v Československu ( Evžen Boček)

V pořadí sice sedmý díl, ale ve skutečnosti úvodní díl oblíbené série o aristokratické 

rodině hraběte Kostky z Kostky, který se odehrává v roce 1983 v komunistickém 

Československu. Josef má nervy nadranc, protože po sedmileté rekonstrukci se má 

Kostka znovu otevřít návštěvníkům. Paní Tichá má začínající paradentózu a mimo jiné 

chce, aby si Josef našel dívku. Na zámek nastupuje pan Spock alias Pavel Krása, 

který ukončil vojenskou prezenční službu, jejíž závěr absolvoval ve vojenském vězení. 

(Anne Jacobs)
Nová série z pera oblíbené němec-
ké spisovatelky nás zavede do ně-
mecké vesnice roku 1924. Majitel-
ka malého krámku má dceru, která 
si vzala do hlavy, že se stane hereč-
kou. Narazí tak nejen na tradiční 
představy, ale do cesty se jí postaví 
i celá řada nečekaných překážek.
Aristokratka v Československu 
(Evžen Boček)

V pořadí sice sedmý díl, ale ve sku-
tečnosti úvodní díl oblíbené série 
o aristokratické rodině hraběte 
Kostky z Kostky, který se odehrá-
vá v roce 1983 v komunistickém 
Československu. Josef má nervy 
nadranc, protože po sedmileté 
rekonstrukci se má Kostka znovu 
otevřít návštěvníkům. Paní Tichá 
má začínající paradentózu a mimo 
jiné chce, aby si Josef našel dívku. 
Na zámek nastupuje pan Spock ali-
as Pavel Krása, který ukončil vojen-
skou prezenční službu, jejíž závěr 
absolvoval ve vojenském vězení.

Vánoce v Šípkové ulici 
(Alena Mornštajnová)
Milé vánoční vyprávění z pera 
slavné české spisovatelky. Ježí-
šek nastydnul, musí ulehnout do 
postele a bohužel nestihl včas 
roznést dárky. Naštěstí mu při-
jde na pomoc Santa Claus, jenže 
ten dárky naděluje trochu jinak, 
než jsme v české krajině zvyklí. To 
způsobí celou řadu dalších udá-
lostí. Vypadá to, že Šípková ulice 
bude letos bez dárků. Nebo ne?

Dagmar Šiková

Knihovnice

Vánoce v Šípkové ulici (Alena Mornštajnová)

Milé vánoční vyprávění z pera slavné české spisovatelky. Ježíšek nastydnul, musí 

ulehnout do postele a bohužel nestihl včas roznést dárky. Naštěstí mu přijde na pomoc 

Santa Claus, jenže ten dárky naděluje trochu jinak, než jsme v české krajině zvyklí. 
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Dne 26. října se v kulturním domě 

v Kudlovicích konala mimořádná 

slavnostní akce pod názvem „My 

Kudlovští“, kterou společně uspořá-

daly ženský a mužský sbor z Kudlo-

vic. Tento večer byl věnován oslavě 

významných výročí obou sborů – 

Ženský sbor Kudlovice si připomněl 

malinko uspíšené 20. výročí, zatím-

co Mužský sbor Kudlovice oslavil již 

úctyhodných 60 let své existence.

Slavnostní atmosféra přilákala ne-

jen současné členy obou sborů, ale 

i jejich bývalé členy, kteří se aktiv-

ně zapojili do programu a pomohli 

vytvořit neopakovatelnou atmosfé-

ru. Hostem večera byla hukvaldská 

kapela RukyNaDudy s Marianem 

Friedlem, která svým hudebním 

OHLÉDNUTÍ ZA VÝROČNÍM PROGRAMEM „MY KUDLOVŠTÍ“
i zábavným vstupem doplnila bo-

hatý repertoár obou kudlovských 

sborů.

Programem nás provázela paní 

Adéla Mikulica, jejíž poutavé a krás-

né slovo dodalo celé akci elegantní 

rámec. Díky jejímu moderování, 

které bylo nejen profesionální, ale 

také velmi srdečné a zábavné, si 

diváci mohli naplno vychutnat kaž-

dou část vystoupení.

Dvouhodinový program byl plný 

tradičních písní a vzpomínek na 

dlouholetou činnost obou sborů. 

Bylo krásné vidět, že zpěv a lás-

ka k folklóru stále žijí v srdcích lidí 

v Kudlovicích a okolí. Po skončení 

oficiálního programu následovala 

beseda u cimbálu, o kterou se po-

starala skvělá cimbálová muzika 

Špica. Příjemná atmosféra, hudba 

a zpěv pokračovaly až do pozdních 

večerních hodin.

Obrovským potěšením bylo vidět, 

že kulturní dům byl zaplněn téměř 

do posledního místa. Tato účast 

připomněla časy, kdy podobné folk-

lórní večery pravidelně pořádal ta-

neční soubor Lúčka. Je krásné, že se 

i dnes dokážeme sejít, sdílet radost 

a uchovávat tradice, které jsou ne-

odmyslitelnou součástí naší obce.

Děkujeme všem, kteří se na přípra-

vě tohoto zdařilého výročního pro-

gramu podíleli, a těšíme se na další 

společné folklórní akce, které bu-

dou jistě stejně nezapomenutelné 

jako tento večer.

Kudlanky

ŽENSKÝ SBOR
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ZO ČZS KUDLOVICE

V letošním roce jsme obnovili 
provoz pálenice. Pro informaci 
naposledy se pálilo v roce 2021. 
Tedy s potěšením jsme úspěšně 
opravili všechny nefunkční části, 
zprovoznili zařízení do provozu 
schopného stavu a vyřídili všech-
ny potřebné revize a povolení 
k rozjetí pálenice. Ihned jsme 
začali shánět páleničáře, kteří by 
byli ochotni se do toho pustit. 
Nakonec se to podařilo! V pále-
nici pod vedením Šimona Janču-
ry pálili ještě Karel Juřík a Robert 
Švec. Moc ji děkujeme. 
Zákazníci, kteří se na ně s důvěrou 
obrátili, byli velmi spokojeni. Vyří-
dili jsme víc, jak 50 objednávek a 
zpracovali přes 20 tun kvasu. 
Tímto bychom chtěli poděkovat 
za Vaši důvěru a taky všem, kdo 
se zúčastnil na obnově chodu pá-
lenice. 
Přeji příjemné, klidné a pohodo-
vé svátky. V příštím roce hodně 
pracovních, osobních a pěstitel-
ských úspěchů. Taky hojnou úro-
du v zahradách a my se na Vás 
budeme těšit v pálenici. 

Výbor ZO ČZS Kudlovice
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KAPLE

Letošní rok se zapíše významným 

způsobem nejen do dějin kaple, 

ale také do historie naší obce. Po 

letech úsilí byla naše kaple 9. listo-

padu slavnostně zasvěcena Bohu 

olomouckým arcibiskupem Mons. 

Josefem Nuzíkem. Tato událost 

byla spojena s konáním slováckých 

hodů a dala tak hodovému veselí 

nový rozměr, od letošního roku si 

na hody budeme připomínat za-

svěcení kaple, což byl prapůvodní 

význam hodů (v Čechách „posví-

cení“, ve Slezsku „krmáš“). Svěce-

ní kaple se vydařilo. Díky všem, 

kteří se akce zúčastnili osobně, 

i těm, kteří ji sledovali živě v te-

levizi Noe. Poděkování patří také 

hodové chase za ochotu podílet 

se na této slavnosti. V neposlední 

řadě je potřeba poděkovat všem, 

kteří se podíleli na stavbě kaple, 

podporovali ji finančně, i těm, kte-

ří připravovali samotnou slavnost. 

Velký dík patří také obci Kudlovice 

a paní starostce. Věřte, že ještě tý-

den před akcí nebylo jasné, že se 

VYSVĚCENÍM TO NEKONČÍ, ALE ZAČÍNÁ

vše stihne. Vzájemnou spoluprací 

a nasazením se všechno zvládlo. 

Inu, stáli při nás všichni Andělé 

strážní!

Naše práce a poslání tím ale ne-

končí, vlastně svým způsobem 

teprve začíná. Na kapli stále zbý-

vají menší věci k dokončení. Chtěli 

bychom mimo jiné ještě do ně-

kterých oken doplnit vitráže, po-

řídit novou křížovou cestu, kolem 

kaple vysázet stromy a další zeleň. 

Zároveň se budeme snažit o další 

duchovní a kulturní využití kaple, 

třeba z ní jednou opravdu bude 

dálniční kaple, jak navrhnul otec 

arcibiskup v promluvě.

Pravidelné mše svaté se nyní 

v zimním čase konají obvykle ve 

čtvrtek v 17 hodin. Všechny srdeč-

ně zveme, přede mší je možné si 

také kapli prohlédnout. Od neděle 

22. prosince bude u kaple až do 

konce Vánoc k dispozici Betlém-

ské světlo, které si můžete přepá-

lit z lucerny a tento symbol Vánoc 

přinést do svých domovů. Tradič-

ní půlnoční mše svatá proběhne 

v kapli 24. prosince v 22 hodin, 

celebrovat by měl P. Jiří Zámečník. 

Ve čtvrtek na Štěpána 26. prosin-

ce mše v kapli nebude, v čase od 

15 do 16 hodin bude kaple otevře-

na k návštěvě a prohlídce.

Vánoční svátky jsou také obdobím 

setkávání a koncertů, přijměte, 

prosím, i letos pozvání na Vánoční 

koncert, který se v naší kapli usku-

teční 27. prosince v 18 hodin, vy-

stoupí místní hudebníci a děti z Ka-

linky. Výtěžek této akce poslouží 

k financování dokončení kaple. 

Svařák a drobné občerstvení zajiš-

těno. Na květen pak připadá akce 

Noc kostelů, do které bychom se 

chtěli v příštím roce zapojit a v je-

jím rámci přiblížit průběh stavby 

kaple. Všechny srdečně zveme 

k účasti na těchto akcích.

Přejeme Vám klidné a radostné 

prožití vánočních svátků a do no-

vého roku na přímluvu Andělů 

strážných hodně zdraví, štěstí, lás-

ky a božího požehnání.

Od neděle 22. 12. až do konce Vánoc - Betlémské světlo v lucerně u vchodu

Úterý 24. 12. Štědrý den 22:00 - Půlnoční mše svatá

Čtvrtek 26. 12. 15:00-16:00 2. svátek vánoční - Otevřená kaple

Pátek 27. 12. 18:00 - Vánoční koncert

Čtvrtek 2. a 9. ledna 17:00 pravidelné mše svaté

VÁNOČNÍ PROGRAM V KAPLI
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…a jede sa dál!
A pěkno popořádku od června do prosinca.
Snáď ste si nemysleli, že začnu ináč než stromiskama 
na Dolině? Našu vytrénovanú jednotku nezaskočí ani 
statné bučisko rozglébené přes celú cestu. Vyjeli zme 
kolem devátéj a vracaja sa, nebyla ešče ani pořádná 
tma. V půlce červenca znova fúklo od Buchlova a jelo 
sa zas. Za dědinú to polámalo jabloňku a větviska byly 
rozházané pomály od Gretesa až po Dolinský mostek. 
Zaséj to bylo zvečera a tož sa rozhodlo pořídit Bertě 
nové světla. Včíl je aj vidět kam jedeme.
V srpně zme sa honili hlavně za sršáňama. Poslední 
dobú je teho hmyzího bordela jaksi moc a tlačí sa to 
do baráka jak obchodník s kostrólama. Ve školní, na 
Chmatově aj na bytovce, až sa divím’, že zme si na-
šli čas na parádění s Vétřieskú v Boršicách. Slavili 130 
rokú.
Naplno sa rozběhla oprava cesty na dědině. Šak už to 
bylo potřeba, vypadala jak cigánské gatě, samá ďúra. 
S tým bylo spojené aj zrušení staréj požární nádrže 
pod Jednotú. Moseli zme ju vyčerpat, aby sa tam sta-
vařom neutopil bágr. Zároveň zme jim pokropili silni-
cu, aby sa jim neprášilo do svačiny.
V září nás z televize a rádia masírovali zprávama, že 
bude velice scat. Světe div sa, ono jim to vyšlo. Ešče 
před tým božím dopuštěním zme zkontrolovali všec-
ky mašiny co sú schopné cucat vodu, doléli benzín 
a zalepili pláščenky. Voda stúpala pod naším dohle-
dem a pro jistotu zme nechali dovézt pytle. První 
vodu zme jeli čerpat do Huštěnovic. Tam sa retenční 
nádrže u novostaveb rozhodly, že už je to pod hlinú 
nebaví a že idú ven. Dojeďa zpátky na základnu, zjis-
tili zme, že je voda ve sklepě na úřadě. Naštěstí to 
byla enem porucha na čerpadle. Opravené, voda fuč. 
Další den zme sa pokusili několikrát pročistit cestu za 
Dolinú. Marně. Popadaných stromú bylo moc, potok 
v lesi sa stal řekú a šél ven z koryta. Přímo na Dolině 
voda zalévala nekeré zahrádky a dvorky, ale do bará-
kú naštěstí nedošla. Zkraja Doliny, jak sú nastavjané 
nové chalupy, tam už zme moseli u jedného baráka 
nanosit pytle s pískem. Najhoršímu sa podařilo zabrá-
nit díky pomoci bagrů p. Janoška a firmy Javorník co 
sa v dědině hrabala v zemi při opravě kanálú. Na dě-

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

dině sa voda v korytě udržala, ale pro jistotu zme za-
pytlovali dveři do baru na kulturáku. Zpátky od baru 
nás voda nepustila a tož zme moseli projít přes sál. 
Zrovna sa tam konala svatba. Komu sa podaří, že mu 
na svatební hostině běhajú hasiči? Tož hodně štěstí 
Jakešovi a děkujeme za občerstvení. V Kudlovicích sa 
voda uklidnila, cestu na Kroměříž sa takéj podařilo vy-
čistit, ale inde to tak „snadno“ nešlo. Proto sa naša 
jednotka vydala do Jeseníků na pomoc od živla.
Když sa nám podařilo opláchnút Bertu od blacka, na-
pasovali zme na ňu nové blatníky a lemy od chlapů 
z Kovonera. To aby nedělala ostudu při svěcéní. Na 
starost si ju vzali Batůškovi a moc to Bertičce 6. října 
u Kaple svatých Andělů strážných slušelo. O půl je-
denastéj byla odslúžená mše svatá za zemřelé hasi-
če. Zároveň modlitby slúžili takéj jako poděkování za 
obětavú prácu všeckých hasičů, keří denně čelí rizi-
ku. Po mši sa konalo samotné svěcení novéj hasičskéj 
cisterny, kerá byla zakúpená koncem loňského roka. 
Cisternu slavnostně pokropil svěcenú vodú pan farář, 
čímž vyprosil Boží ochranu nad posádkú, kerá ju bude 
využívat, aj nad těma, kerým tato technika može za-
chránit životy a majetek.
Sotva zme Bertu odstrojili od parády, už zas byla 
v práci. Osmého října po desáté v noci padl další 
strom na dolině. Smrčisko zme pořezali, silnicu poza-
metali a pro istotu zme ju projeli, esli tam není ešče 
něco spadeného. Takéj zme o pár dní později na žádo-
sť paní starostky vyčistili přepad do čističky v kanále 
u zbrojnice.
Obrazně řečené sotva zme sa vydrápali z kanála, vyje-
li zme s Vétřieskú na daší parádění, tentokrát do Ku-
novic. Tam už majú hasiči stopadesát rokú.
Ke konci roka sa věnujeme hlavně tradičním akcím. 
Roznésli zme Vám svíčky na Dušičkové svícení, nalé-
vali svařáček a rozdali dobroty pod stromkem a po-
strašili pazúry na Mikuláša. Ježíška už zme takéj do-
stali. Máme novú centrálu, kerá utahne aj naše veliké 
čerpadlo na štyrista voltů.
Tož nech máte z Ježiška takéj radost jak my a nech sa 

Vám v novám roce vyhýbajú nehody a smola.

Vinšujú hasiči.
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V roce 2024 vznikl v Kudlovicích nový spolek. Spolek 
založený 6maminkami, které našly společný cíl: nabíd-
nout dětem v Kudlovicích lepší sportovní potenciál, 
zvednout děti od obrazovek a zajistit jim zdravý pohyb, 
který je bude bavit, navíc s přidanou hodnotou dostup-
nosti pro občany Kudlovic.
Na začátku byl nápad, který postupně, s každým dal-
ším setkáním získával reálnější obrysy: nová místnost, 
nové vybavení, nové kroužky, k nim lektorky, pravidel-
né setkávání maminek s dětmi, dohlídávání dětí, jed-
norázové akce a spousta dalších plánů, které se teprve 
chystají.
Díky podpoře od obce Kudlovice, našim ochotným 
lektorkám z Kudlovic a přilehlého okolí, fotbalovému 
trenérovi a administrativnímu zajištění od DDM Šikula, 
se nám podařilo založit spolek oficiálně a rozběhnout 
rozmanité aktivity.

SPORTOVNĚ - REKREAČNÍ SPOLEK

V říjnu 2024 jsme:
- otevřely 4 nové kroužky: v naší nově vybavené míst-

nosti na Kulturním domě,
- zahájily fotbalovou přípravku s 24 dětmi a spolek 

dostaly pod záštitu FAČR
- zajistily Baby klub a dohlídávání dětí
- stihly první veřejné akce: Velkou dýňovou slavnost 

a oficiální otevíračku spolkové místnosti,
- staly se právoplatnými členy Místní akční skupiny Se-

verní Chřiby a Pomoraví.
Ušly jsme společně velký kus cesty za poměrně krátký 
časový úsek a velké díky patří především Vám rodičům, 
kteří využíváte nově nabídnuté kroužky pro Vaše děti 
a tím nám dáváte zpětnou vazbu, že naše snaha má 
smysl.
Všechny kroužky budou probíhat i do budoucna, pra-
videlně vždy v následujícím školním roce – tedy září až 
červen.
Pro rok 2025 pro Vás plánujeme 6 nových jednorázo-
vých akcí:
- Den pro ženy
- Velikonoční dílny
- Vítání jara
- Putování za památkami po Kudlovicích
- Dýňovou akcí spojenou s gulášfestem
- Noc s pohádkou
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O termínech i náplni akcí Vás budeme včas informovat prostřednictvím 
facebookové stránky: Sportovně-rekreační spolek Kudlovice, z.s. i na nově 
vznikajících webových stránkách: www.spolekkudlovice.cz
Dále máme pro rok 2025 v plánu:
- otevřít ještě jeden nový kroužek – deskových her,
- rozběhnout fotbal na úroveň fotbalové soutěže pod záštitou FAČR
- zápis do České unie sportu, z.s.,
- využívat všech výhod, které budou plynout z členství ve všech seskupe-

ních (MAS, FAČR, ČUS)
- A PŘEDEVŠÍM udržet si přízeň Vás rodičů a Vašich dětí tak, abychom 

v našich aktivitách mohly dále pokračovat, rozvíjet se a také zlepšovat.
Budeme rády za Vaše podněty, nápady i za nové nadšence, kteří nám po-
mohou vzbudit v dětech vášeň pro sport, obec obohatit o nová vystoupe-
ní našich dětí, které na lekcích natrénují a znovu osvěžit fotbalovou tradici 
v obci.
S Vašimi nápady nás můžete oslovovat konkrétně, nebo emailem: spolek-
kudlovice@seznam.cz
Těšíme se na další roky s Vámi po boku.

Nikol Slavkovská – předsedkyně spolku
Zuzana Mlýnková – jednatelka spolku

Beata Dlapová – pokladník spolku
Karolína Chrástková – kulturní referentka spolku
Kateřina Matysíková – kulturní referentka spolku

Radka Vaníčková – kulturní referentka spolku

SPORTOVNĚ - REKREAČNÍ SPOLEK
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8. 3. 2025
Den pro ženy – k MDŽ - prosíme o zarezervování kul-
turního domu včetně
spodního sálu. Akce bude probíhat pouze nahoře 
v malém sále, nicméně mělo by se jednat o
klidnou akci – líčení, jóga atd. Ať nejsou ženy rušeny.
5. 4. 2024
Velikonoční dílny – prosíme o rezervaci celého KD, 
včetně spodního sálu – mimo
jarmarku chceme zapojit vynášení Moreny, teore-
ticky propojení s Magdou Tomaštíkovou a
ukázkou řemesel, plus vystoupení kroužků – aero-
bik, folklor
13. 4. 2025
Vítání jara – folklorní kroužek – lehké kroje z DDM, 

AKCE 2025 – SPORTOVNĚ-REKREAČNÍ SPOLEK KUDLOVICE

SPORTOVNĚ - REKREAČNÍ SPOLEK

pletení věnečků, zpěv – venku – není třeba nic rezer-
vovat
14. 6. 2025
Putování za památkami po Kudlovicích – ukončení na 
Strmenském – prosíme
o rezervaci na tento termín – není třeba nic rezervovat
4. 10. 2024
Dýňová akce s gulášfestem – prosíme o rezervaci Str-
menského na tuto akci
15. 11. 2024
Noc s pohádkou – čtení pohádek + kino pro děti – noč-
ní přespání dětí v horním
sále na KD (pravděpodobně spojeno s akcí knihovny) – 
tady snad bude stačit jen vrchní sál, ale zase, kdyby

Chrástek Zdeněk 90

Kraváčková Antonie 85

Hastíková Božena 80

Mikšová Jana 80

Balcárková Anna 80

Bujáková Filomena 80

Křížek Jaromír 75

Čechmánková Věra 75

Šilc Josef 75

Hejdová Stanislava 75

Kubíček Milan 75

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Hošková Naděžda 70

 

Nejstarší občankou naší obce 

je paní Tomaštíková Anna 

a Kožušníková Vlasta v úžasném 

věku 94 let.

Botková Jana 75

Křížková Magdalena 75

Šenkyříková Věra 75

Rouzková Jaroslava 70

Skopalová Ludmila 70

Rajmicová Marie 70

Kučera Rostislav 70

Ulmanová Marie 70

Dobiáš Aleš 70

Kubíčková Ludmila 70

Obdržálková Oldřiška 70

Vaníčková Valentýna 23. 05. 2024
Stanislav Římák 27. 05. 2024
Sofie Škárková  29. 06. 2024

Matyáš Balcárek 08. 07. 2024
Gabriel Hanák  08. 08. 2024
Teodor Verbík  01. 11. 2024

NAROZENÍ DĚTÍ

JUBILANTI

Švecová Jarmila 07. 01. 2024
Stejskal Marek 20. 01. 2024
Zapletalová Alena 30. 01. 2024
Jordánová Marie 01. 07. 2024
Slančík Jan 31. 07. 2024
Hutyra Martin 22. 07. 2024
Hastíková Božena 21. 09. 2024

ÚMRTÍ
Tomaštík Antonín 14. 10. 2024
Chrástková Květoslava 15. 10. 2024
Tománek Josef 19. 10. 2024
Kadlecová Věroslava 17. 11. 2024
Krčmová Jana 07. 12. 2024
Martinák Radislav 09. 12. 2024
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Obec Kudlovice pro vás pořádá

JEDNODENNÍ LYŽAŘSKÝ 
ZÁJEZD DO SKI AREÁLU

Szczyrk Mountain 
Resort v Polsku

v pátek 3. ledna 2025

Odjezd v 5.00 hodin z autobusové zastávky v Kudlovicích, odjezd 
ze ski areálu v 16.00 hodin. Přihlásit se můžete na tel.: 603 714 514 

nebo e-mail: starosta@kudlovice.cz nejpozději do 27. 12. 2024.
Přihláška je platná po zaplacení nevratné zálohy ve výši 550 Kč 

za osobu, děti do 15 let 300 Kč.

V případě zrušení zájezdu bude záloha vrácena. V ceně není zahrnut skipas a pojištění.
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Tříkrálová sbírka v Kudlovicích 
se uskuteční 

v sobotu 4. ledna 2025 od 10.00 hodin 
  

Budou chodit koledníci s dospělým doprovodem. 
Pomozte podpořit dobrou věc a přispějte do jejich pokladniček. 
Každá koruna pomáhá. Výtěžek sbírky bude určený na přímou 
pomoc lidem v nouzi v našem regionu. 

 Obec Kudlovice 
Vás srdečně zve na

V maskách rádi přivítáme děti i dospělé, kreativitě se 
meze nekladou! Můžete se těšit na spoustu hudby, her, 
soutěží i zábavy. Malování na obličej a bufet zajištěn.

Rodinný 
KAR
NE 
VAL

vstupné 50 Kč | masky vstup zdarma

v sobotu 25. ledna 2025
od 15.00 hodin v Kulturním domě v Kudlovicích
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„Bohoušku, splním všechna tvá přání. A ty
splníš zase ta . . . (viz tajenku).�

POMŮCKA:
ÁSAF,
KOZAK,
SMETANÍK,
SMOK, VIK

PLIVNÍK
(řídce)

STAHOVACÍ
ZÁCLONA

TÝKAJÍCÍ SE
LYŽAŘSKÉ
DISCIPLÍNY

PULZOVAT

MOŘSKÝ
SAVEC
PŘÍBUZNÝ
VELRYBĚ

INICIÁLY
HEREČKY
POLÍVKOVÉ

NEKUTÁ-
LETI SE

SDRUŽENÍ
PODNIKŮ
TÉHOŽ
OBORU

VLASOVÍ
CIZOPASNÍCI

ŘÍMSKÁ
ČTYŘKA

PŘÍSTROJE
K MĚŘENÍ
SIL

DRUH
VÝŠIVKY

OPAR
(básnicky)

INICIÁLY
ZPĚVÁKA
LANDY

VZNÁŠET
SE

(obecně)

JÍDELNÍ
MISKY
(slangově)

CHLUPY
NA TĚLE
SAVCŮ

ČESKÝ
MALÍŘ

NĚMECKÝ
FILOZOF

ZNAČKA
NAŠICH
VYSAVAČŮ

HLEĎME

DOMÁCKY
ELIŠKA

MALÁTNĚ

�

1. DÍL
TAJENKY

POKRÝT
POLEPEM

TĚŽKÁ
SITUACE

MISTŘI
MEČE

PŘÍJMENÍ
BÁSNÍKA
VERGILIA

NICKA

PLOD
OBILÍ

NA TOMTO
MÍSTĚ

KOŽEDĚLNÝ
PODNIK
V KLATO-
VECH

PŘESPOLNÍ
BĚH

POTŘEBA
SEKÁČE

TĚLO-
CVIČNÉ
POLOHY

HLODAVEC

OBYVATEL
STÍNADEL

ZNOVA

SEVERSKÝ
PAROHÁČ

ESTONEC
(řídce)

ZNAČKA
DECITUNY

INICIÁLY
HERCE
BUBNÍKA

TORZE

HLOUPÁ
ŽENA

JEDINÁ

ZNAČKA
POČÍTAČŮ

VYVRTANÉ
OTVORY

EROTICKÝ
ČASOPIS

ČÁST VOZU

ZAŘÍZENÍ
K OPÉKÁNÍ
MASA

HORSKÁ
LOUKA

ŘÍMSKÝ
CÍSAŘ

ARABSKÉ
MUŽSKÉ
JMÉNO

STAROŘEK

LIDOVÝ
NÁZEV
PODBÍLKU

VYUČENÍ
POMOCNÍCI
MISTRA

DŘÍVĚJŠÍ
PODNIK
NABÍZEJÍCÍ
PRANÍ
PRÁDLA

PŘÍBYTEK
PRO KONĚ

DESETINY
DESETIN

SEJMOUT
(hovorově)

MANŽELKA
BOHA USIRA

POSTUP
ČINNOSTI

SPZ
MOSTU

ZNAČKA
NAŠICH

PNEUMATIK

JIŽNÍ PLOD

JMÉNO
HEREČKY
JANŽUROVÉ

PEVNINY

FILMOVÁ
HVĚZDA

RUČNÍ BAR-
VENÍ LÁTEK
ZNAČKA
MEGAELEK-
TRONVOLTU

NEOBUTA

PSŮM
VLASTNÍ

VODNÍ
PRKNO

LOTYŠSKÝ
ŠACHISTA

ŘECKÉ
PÍSMENO

ANGLICKÉ
SILNÉ PIVO

KONĚ
(básnicky)

KRÁTKO-
NOHÝ KŮŇ

INICIÁLY
KLICPERY

BÝVALÝ
NÁJEZDNÍK

JAPONSKÁ
MÍLE

INICIÁLY
PROZAIKA
LUSTIGA

ÚDĚL

UMĚLÁ IN-
TELIGENCE
(zkratka)
VÝPLNĚ
KOSTÝMŮ

�

2. DÍL
TAJENKY

SOUSED
SENEGALU

MRAVOUK

TROPICKÝ
PLOD
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